motus opem properat; paucis mora ducitur horis.
 interea labente die iam vespere ducto
 320 nec precibus dabat ille modum nec fletibus; una
 vox erat adfixi foribus: non eruar istinc;
 hic moriar, vitae nisi causam protinus istic
 accipiam. tandem tamen, ut iam plurima tutum
 nox secretum adytis fieri cogebat, et ille
 325 temporis oblitus, damni memor, ostia prono
 ore premens, toto prohibebat corpore claustra.
 sed multis frustra pulsantem vocibus aures
 adgreditur violenta manus tandemque revellit
 turba reluctantem et sancta procul exigit aula.
 330 pulsus ab aedituis flet amarius et sua lugens
 tecta petit, resonant plangore silentia noctis
 questibus et magnis late loca sola resultant,
 donec et invitus pervenit. et atra silentis
 ingrediens tuguri penetralia rursus ab ipso
 335 culminis introitu taciti, ut praesepia vidit
 nuda boum et nullos dare tintinnabula pulsus,
 excussa ut cervice boum crepitare solebant
 mollius aut lentis cava linguis aera ferire,
 armentum reduces dum gutture ruminat escas:
 340 his gravius tamquam resciuso vulnere planctum
 integrat, et quamquam neget aegro cura quietem,
 et vigili tamen haec dat solamenta dolori,
 ut bubus stabulata suis loca corpore fuso
 pressa superiaceat; nec duro fracta cubili
 345 membra dolent, iuvat ipsa iniuria; nec situs horret
 sordentis stabuli, quia notum reddit odorem
 dilecti pecoris, nec fetor fetet amanti.
 si qua illi extremo tulerant vestigia gressu
 aspicit et palpante manu calcata retractans
 350 ingemit et refricat totis iam frigida membris
 signa pedum; mentemque suam, licet eminus absit
 corpore, sacratam Felicis mittit ad aulam,
 Felicem fletu, Felicem nomine clamans,
 nec desperat opem, nec parcit fundere vota.
 355 nox medium iam vecta polum perfuderat orbem
 pace soporifera, reticebant omnia terris;
 solum illum sua pervigilem spes curaque habebat.

ecce repente suis strepitum pro postibus audit
et pulsas resonare fores, quo territus amens
360 exclamat, rursum sibi fures adfore credens:
quid vacua incassum crudeles ostia vultis
frangere? iam nullus mihi bos; quid quaeritis ultra?
praevenere alii, mea tantum vita superstes,
quae sociis vestris ut praedae cassa remansit.
365 dixerat haec metuens; sed nullo fine manebat
liminibus sonitus. quo crebrescente nec ulla
respondente sibi pulsantum voce propinquat
suspensus cunctante gradu et dat postibus aurem
sollicitam et rimis aciem per hiantia claustra,
370 qua tenebris albus caeli color interlucet,
inserit exploratque diu, nec adhuc sibi credit
quid videat; nec enim sublustri lumine noctis
pura fides oculis, dubio tamen ipsa per umbras
corpora pulsantum trepidos auferre pavores
375 spemque boni coopere novis promittere formis.
non homines pulsare videt; sed quod videt, esse
verum non audet sibi credere. magna profabor,
quamquam parva deo miracula, cui sapit omne
rerum animal sensu, quo iusserit ipse creator
380 omnigenum pecus. ecce gerens duce numine mentem
par insigne boum non nota per avia nocte
venerat ad notas nullis rectoribus aedes,
sponte quasi, non sponte tamen, quia numinis actu
ereptos potiore manu praedonibus illos
385 egerat occultis Felix moderatus habenis.
et postquam adtigerant adsueti culmea tecti
culmina gaudentes reditu expertasque timentes
sat memori terrore manus, quasi pone timerent
instantem sibi raptorem, quatere ostia iunctis
390 frontibus et tamquam manibus sic cornibus uti,
ut dominum excirent sonitu. sed territus ille
rursus ut hostili circum sua claustra tumultu
tuta etiam timuit; rursus sapientia bruto
adspirat pecori causam sentire morantis
395 atque intellectum domini reserare timentis,
edere mugitum, de quo formidine pulsa
panderet exclusis aditum securus alumnis.

ille inopina videns divini insignia doni
 haeret adhuc, trepidumque etiam sua gaudia turbant.
 400 credere non audet, metuit non credere; cernit
 comminus et caligare putat; dum respicit ad se,
 diffidit tantum sese potuisse mereri;
 sed contra reputans a quo speraverit audet
 credere, cognoscens Felicis gesta patroni.
 405 iamque rubescabant rumpente crepuscula mane
 noctis et extremae fuga rarescentibus astris
 luce subobscura vel sublumentibus umbris
 cooperat ambiguos rerum reserare colores.
 tunc demum nota specie sibi bubus apertis,
 410 ut primum coepere oculis clarescere setae,
 certior exultat removens et pessula claustris
 ostia laxato stridentia cardine solvit.
 dum facit hoc, iuncti simul inrupere iuvenci
 et reserantis adhuc molimina praevenerunt.
 415 dimoto faciles cesserunt obice postes,
 oblatumque sibi mox ipso in limine regem
 cognoscunt hilares laetum lambuntque vicissim
 mulcentem labrisque manus palpantis inundant
 atque habitum totum spumosa per oscula foedant,
 420 dum conpleteantur domini iuga cara benignum
 molliter obnixi blanda vice pectus adulant.
 illum dilecti pecoris nec cornua laedunt
 et conlata quasi molles ad pectora frontes
 admovet, et manibus non aspera lingua videtur,
 425 quae lambens etiam silvestria pabula radit.
 sed tamen haec inter non vano corde fidelis
 rusticus officii meminit, neque curat anhelos
 ante boves stabulis inducere postque laborem
 atque famem recreare cibo, quam ducere secum
 430 illuc, unde suos meruit. venit ergo reductos
 ducens nec tacitis celat sua gaudia votis
 et referens densas trahit ad sua verba catervas
 ingrediturque sacras cunctis mirantibus aedes.
 quos miser hesterno amissos deflerat, eosdem
 435 praesentes hodie dicit sanctique triumphum
 martyris ostentat populis; ducuntur et ipsi
 per medios coetus, modo furum praeda, iuvenci,

et modo Felicis spolium; dat euntibus ingens
turba locum et muto celebratur gloria Christi
440 in pecore. ille autem, qui tanti muneris alto
causa fuit domino, mediis in milibus extans
flensque iterum sed laetitia modo debita sancto
vota refert, non aere gravi nec munere surdo,
munere sed vivo linguae mentisque profusus,
445 voce pia largum testatur pauper amorem
debitor et Christo satis isto pignore solvit,
immaculata suae cui sufficit hostia laudis:
captivos en, sancte, tuos tibi plebe sub omni
victor ago et victori iterum tibi mando tuendos;
450 conserva reduces dignatus reddere raptos.
sed tamen in me nunc ipsum, bone, respice, martyr;
namque vides quod agas tibi adhuc superesse, sed in me,
qui prope caecatis oculis tua comminus adsto
limina; nam multo mersi mea lumina fletu,
455 non solum damno sed et inter gaudia plorans.
dempsisti causam lacrimarum, tolle modo orta
vulnera de lacrimis; miseratus, sancte, meorum
damna boum, miserare itidem modo damna oculorum.
donasti reduces pecudes mihi, rursus et illis
460 redde meos oculos. nam quid iuvat esse reductos,
si languente acie praesens praesentibus absim?
talia praesentes populi risere querentem.
sed procul admotae secreti martyris aures
suscepere pias ab incepto supplice voces,
465 moxque refecta sacram senserunt lumina dextram.
inde domum gaudens oculis bubusque receptis
conlausante deum populo remeabat, et illum
laeta sequebatur gemini victoria voti.